به عنوان مثال در کتابخانۀ آیت الله حکیم به شمارۀ 1617 مجلدی از کتاب

تذکرة الفقهاء علامه حلی موجود است، که عالمی به نام علی بن ابراهیم بن علی قطیفی در

1 بنگرید به: احمد علی مجید حلی، »مخطوطات العلامة الحلی )648-726هـ( فی مکتبة الإمام الحکیم العامة
)القسم الثانی(«، تراث الحلة، السنة الثالثة، المجلد الثالث، العدد السابع، رجب الأصب 1439هـ/ آذار 2018م،
ص 329-330، 417-418. نسخۀ اخیر در تملک شیخ عبدالنبی بن سعد جزائری نویسندۀ کتاب حاوی الأقوال
بوده و او در آخر جزء اول انهائی در خصوص مقابلۀ نسخه در کربلاء به تاریخ 998 در کنار انجامه نوشته که متن آن
چنین است: »بلغ مقابلة في المشهد المشرف، مشهد کربلاء علی ساکنه السلام، من أوله إلی هنا، کتبه الفقیر إلی الله عبدالنبي
بن سعد الجزائري وذلک في شهر ذي القعدة سنة ثمان وتسعین وتسعمائة«.

وال شده و بعد از برطرف شدن خطر
ُ
ظاهرا مالک نسخه برای حفظ جان خود مجبور به ترک ا

به اوال بازگشته است. یادداشت او چنین است:

1 بنگرید به: احمد علی مجید حلی، »مخطوطات العلامة الحلی )648-726هـ( فی مکتبة الإمام الحکیم العامة
)القسم الثانی(«، تراث الحلة، السنة الثالثة، المجلد الثالث، العدد السابع، رجب الأصب 1439هـ/ آذار 2018م،
ص269-270،395. نسخۀ اخیر بر شیخ احمد مقدس اردبیلی و فرزندان او وقف شده است، که شاهدی از ارتباط
میان کاتب با حوزۀ درس او می تواند باشد. برای حوزۀ درس مقدس اردبیلی بنگرید به: افندی، ریاض العلماء، ج

ُ
روابط محرمانه ای با بزرگان و امیر جزیرۀ ا

به وال
ُ
ا جزیرۀ امیر به )974 )متوفی قانونی سلیمان سلطان از ای نامه متن کم دست

نام رئیس مراد در دست است که در پاسخ به اظهار مودت او به سلطان سلیمان قانونی، که

1 برای فتح بصره بنگرید به: عبدالکریم بن عبدالله منیف وهبی، العثمانیون و شرق شبه الجزیرة العربیة »إیالة الحسا«
954-1082هـ/ 1547-1671م، )ریاض، 1424(، ص 128-122.

2 اطلاعات تاریخی در خصوص اشغال دو منطقۀ احساء و قطیف اندک است، اما شواهد موجود به خوبی دلالت بر
این دارد که دو منطقۀ مورد بحث تحت اشغال عثمانی بوده و اهمیت خاصی برای سیاست های عثمانی در مقابله
با پرتغالی ها و صفویه داشته است. کما اینکه والیان عثمانی بر دو منطقۀ مورد بحث با تلاش های مختلفی جهت
مقابله با شیعه اهتمام داشته اند و در این کار همان سیاست جابه جایی جمعیتی که خاندان بنو جبر نیز آن را به اجرا
درآورده بودند، دنبال می کرده اند. آنها خاندان های سنی را به مهاجرت به مناطق تحت تصرف خود تشویق کرده و
از آنها با ساخت مدارس و مساجد و تعیین موقوفات برای آنها حمایت کرده اند. در هفوف مسجدی به نام مسجد
دبس موجود است که والی عثمانی احساء در سال 963 به نام محمد پاشا بنا کرده است. برای بحث از اشغال احساء
و قطیف بنگرید به: عبدالکریم بن عبدالله منیف وهبی، العثمانیون و شرق شبه الجزیرة العربیة »إیالة الحسا« 954-

1082هـ/ 1547-1671م، )ریاض، 1424(، ص 149-128.